Cele mai
documentate au fost cutremurele din veacul al XIX-lea, care se succedau destul de
des. Această frecvență se poate explica și printr-o activitate intensă în zona Vrancea.

Cel mai puternic cutremur care a zguduit Bucureștii a fost cel din 14/26
octombrie 1802, produs la ora 12:55. Seismul s-a resimțit la Constantinopol, Kiew,
Moscova, St. Petersbug, Varșovia, Varna și Vidin. Acesta a fost considerat cel mai
puternic cutremur din România, fiind cunoscut în literatura de specialitate drept
„Marele Cutremur”.